
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  163  DEL 27/04/2015 

 

OGGETTO:   Procedura ristretta per la fornitura triennale in regime di service suddivisa in due 

lotti indivisibili, di sistemi di analisi di laboratorio per il Laboratorio di 

Immunometria dell’AOU di Sassari . Approvazione atti di gara. Aggiudicazione 

provvisoria della fornitura relativa al lotto n.1 alla ditta Johnson & Johnson  

Medical spa. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTI  il D.lgs 163/2006 ed e il D.P.R. 207/2010; 

 
PREMESSO che:       

- con Deliberazione a contrarre n. 554 del 19/07/2013 è stata indetta la 

procedura ristretta, suddivisa in due lotti, per la fornitura, in regime di 

service, per il periodo di tre anni, di sistemi di analisi di laboratorio per il 

Laboratorio di Immunometria dell’AOU di Sassari; 

 



2 

 

- alla procedura in oggetto, è stato attribuito il codice identificativo gara: lotto 

n° 1 CIG:53526022E7 lotto n° 2 CIG: 5352613BF8; 

 

- è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 5° serie speciale – Contratti 

Pubblici n. 121 del 14-10-2013, ai sensi del D.lgs 163/06 e del DPR 207/10, 

l’intenzione di questa Amministrazione all’espletamento della gara per la 

fornitura in oggetto; 

 

- è stato pubblicato sul profilo di committente il relativo bando indicando nel 

18/11/2013 il termine ultimo per la ricezione delle istanze di partecipazione 

e nel 21/11/2013, termine differito al giorno 27/11/2013 la seduta pubblica 

per la qualificazione dei concorrenti partecipanti; 

 

- in data 27/11/2013 si sono svolte le operazioni di prequalifica delle ditte che 

hanno presentato istanza di partecipazione, come da verbale del 

27/11/2014, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

ancorchè non allegato; 

 

- con Deliberazione n. 255 del 26/03/2014  è stato approvato il capitolato 

tecnico e la lettera d’invito; 

 

- in esecuzione di tale atto deliberativo, con lettera d’invito prot. n° 9443 del 

22/04/2014, sono state invitate a presentare offerta le società prequalificate 

e più precisamente: Diasorin spa, Biomerieux Italia spa, DID spa, Dasit spa, 

Ardea srl, Abbott srl, Tosoh Bioscience srl, Pantec srl, Medical System spa, 

Johnson & Johnson, Technogenetics srl, Grifols Italia spa, Siemens 

Healthcare Diagnostics srl, Beckman Colter srl, Roche Diagnostics , 

comunicando, altresì, il termine di scadenza delle offerte, fissato il giorno 

05/06/2014 e la data della 1° seduta pubblica, fissata il giorno 09/06/2014;  

 

- il termine di scadenza di presentazione delle offerte è stato posticipato al 

giorno 16/06/2014 ore 13:00  e la data della prima seduta pubblica è rinviata 

al  giorno 18/06/2014; 

 

RICHIAMATA  la nota prot. n. NP/2014/2121 del 17/06/2014, agli atti del procedimento,  con 

la quale la direzione aziendale, così come disposto dall’art. 84 del D.lgs 163/06 , 

ha nominato la commissione di gara; 

 

CONSTATATO che la procedura di gara  è stata espletata come da verbali del giorno 27/11/2013 

(seduta pubblica di pre-qualifica), del giorno 18/06/2014 (seduta pubblica di 

apertura della documentazione amministrativa e tecnica), del giorno 19/09/2014 

(seduta riservata per la conclusione delle valutazioni tecniche), del  giorno 

25/09/2014 (seduta pubblica di apertura offerta economica- lotto n. 1) che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non 

allegati e da cui risulta che: 



3 

 

 

- nei termini previsti e con le modalità indicate nel bando di  gara hanno 

presentato istanza di partecipazione le seguenti società: Diasorin spa, 

Biomerieux Italia spa, DID spa, Dasit spa, Ardea srl, Abbott srl, Tosoh 

Bioscience srl, Pantec srl, Medical System spa, Johnson & Johnson, 

Technogenetics srl, Grifols Italia spa, Siemens Healthcare Diagnostics srl, 

Beckman Colter srl, Roche Diagnostics; la società  Instrumentation 

Laboratory ha presentato istanza fuori dai termini (come da verbale del 

giorno 27/11/2014);  

 

- nei termini previsti e con le modalità indicate nella lettera invito prot. n° 

9443 del 22/04/2014, hanno  presentato offerta, per il lotto n. 1,  le società: 

Abbott, Roche, Siemens, Johnson & Johnson, Beckam Coulter; nessun  

operatore economico presenta offerta per il lotto n. 2 (come da verbale  del 

giorno 18/06/2014) ;   

 

- in data 19/09/2014, si sono concluse le operazioni di valutazione degli 

elaborati progettuali delle ditte di cui sopra, con i seguenti punteggi: Abbott- 

offerta non idonea, Siemens- offerta non idonea, Beckman- offerta non 

idonea, Roche punti 38/60, Johnson & Johnson punti 58/60,  ( come da 

verbale del giorno 19/09/2014); 

 

- risulta provvisoriamente aggiudicataria della fornitura in oggetto, la società 

Johnson & Johnson spa, (come da verbale del giorno 25/09/2014); 

 

ACQUISITE  agli atti del procedimento le giustificazione di cui all’art. 86 del D.Lgs 163/2006 

dalla ditta Johnson & Johnson , richieste con nota della struttura proponente 

prot.  n° PG/2014/20083 del 26/09/2014, e ritenute le stesse esaustive da 

parte RUP; 

  

PRESO ATTO  che, negli atti di gara,  la durata dell’affidamento è pari a tre anni; 

 

ATTESO  che in esito all'iter legislativo regionale attivato negli scorsi due mesi è 

d'imminente definizione il riassetto organizzativo del Sistema Sanitario 

Regionale; 

 

CONSIDERATO  che in ragione di possibili accorpamenti di strutture, la procedura di gara in 

oggetto potrebbe subire variazioni, non imputabili a questa Azienda, in quanto, 

a seguito della riforma sanitaria, alcuni servizi potrebbero a breve non dover 

essere più erogati o potrebbero dover essere erogati con modalità quantitative e 

qualitative diverse da quelle di gara; e pertanto si rende necessario limitare la 

durata dell’affidamento ad un anno; 

 

RITENUTO pertanto, di dover : 

 -approvare i verbali di gara del giorno 27/11/2013 (seduta pubblica di pre-



4 

 

qualifica), del giorno 18/06/2014 (seduta pubblica di apertura della 

documentazione amministrativa e tecnica), del giorno 19/09/2014 (seduta 

riservata per la conclusione delle valutazioni tecniche), del  giorno 25/09/2014 

(seduta pubblica di apertura offerta economica- lotto n. 1) e di  procedere 

all’aggiudicazione provvisoria della fornitura verso la società Johnson & 

Johnson ; 

 

 -subordinare,  l’aggiudicazione definitiva della procedura all’accettazione da 

parte della società Johnson & Johnson di eseguire la fornitura  in service, per il 

periodo di un anno, agli stessi patti prezzi e condizioni presentati in sede di 

gara; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 
1. Di approvare gli atti della procedura descritti in premessa, per il Lotto n.1,  ed in particolare le risultanze del  

verbale del giorno 27/11/2013, del verbale del giorno 18/06/2014, del verbale del giorno 19/09/2014 e relativi 

allegati, del verbale del giorno 25/09/2014, tutti agli atti del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio; 

 

2. Di aggiudicare provvisoriamente alla società Johnson & Johnson Medical  spa la fornitura in oggetto relativamente al 

lotto n.1; 

 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è risolutivamente condizionata dall’accettazione dell’aggiudicatario della 

durata dell’affidamento  per un anno; 

 

4. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione definitiva della fornitura,  previa 

accettazione da parte della società Johnson & Johnson della durata della fornitura in oggetto per un anno; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa verrà assunto nel 

successivo provvedimento  di aggiudicazione definitiva; 

 

6. Di dare atto che, per il lotto n° 2, per il quale non è pervenuta alcuna offerta in sede di gara, si procederà ad attivare 

l’opportuna procedura di scelta del contraente ai sensi del D.Lgs 163/2006. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 
PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato Patrimonio    Estensore: Dott.ssa Barbara Serra 
         PO: Dr.ssa Vittoria Carta 
 



5 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 
 
L'anno duemilaquindici, il giorno ventisette del mese di aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “ Procedura ristretta per la 

fornitura triennale in regime di service suddivisa in due lotti indivisibili, di 

sistemi di analisi di laboratorio per il Laboratorio di Immunometria dell’AOU di 

Sassari . Approvazione atti di gara. Aggiudicazione provvisoria della fornitura 

relativa al lotto n.1 alla ditta Johnson & Johnson  Medical spa”. 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 



6 

 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di approvare gli atti della procedura descritti in premessa, per il Lotto n.1 ed in particolare le risultanze del  

verbale del giorno 27/11/2013, del verbale del giorno 18/06/2014, del verbale del giorno 19/09/2014 e 

relativi allegati, del verbale del giorno 25/09/2014, tutti agli atti del Servizio Provveditorato, Economato e 

Patrimonio; 

 

b) Di aggiudicare provvisoriamente alla società Johnson & Johnson Medical  spa la fornitura in oggetto relativamente 

al lotto n.1; 

 

c) Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è risolutivamente condizionata dall’accettazione dell’aggiudicatario della 

durata dell’affidamento  per un anno; 

 

d) Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione definitiva della fornitura,  previa 

accettazione da parte della società Johnson & Johnson della durata della fornitura in oggetto per un anno; 

 

e) Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto l’impegno di spesa verrà assunto nel 

successivo provvedimento  di aggiudicazione definitiva; 

 

f) Di dare atto che, per il lotto n° 2, per il quale non è pervenuta alcuna offerta in sede di gara, si procederà ad 

attivare l’opportuna procedura di scelta del contraente ai sensi del D.Lgs 163/2006; 

 

g) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       f.to (Dott. Giuseppe Pintor 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dr.ssa Antonella Virdis ) 

 



7 

 

 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
____/_____/____. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


